Daha sonra bu mastarî mânâ, Yüce Allah'ın Kitabı için, ism-i mef'ûl anlamı taşıyan özel isim olmuştur.

"Kur'ân" kelimesinin, hemzeli veya hemzesiz oluşuna göre, kıraat farklılıkları bulunduğu gibi, kelimenin yapısı ve mânâsı üzerinde de değişik görüşler ileri sürülmüştür.

Mütevâtir On Kıraat'a göre, bu kelimeyi İmam İbn Kesîr (120/738), hemzesiz olarak (**Kurân** şeklinde); İmam Hamze (156/773), vakf halinde hemzesiz, vasl halinde hemzeli olarak okumuştur. Diğer Kıraat imamaları ise sadece hemzeli olarak okumuşlardır<sup>1</sup>.

1 Bkz.: Ebû Amr ed-Dâni, et-Teyssir, s. 79; İbnü'l-Cezerî, en-Neşr, I, 414; Dimiyâfi, İthâf, I, 431.

Kelimenin aslı ve mânâsı üzerindeki görüşleri de şöylece özetlemek mümkündür:

a) Muhammed b. İdris eş-Şâfiî (204/819)'ye nisbet edilen bir görüşe göre, bu kelime hiçbir kökten türememiştir, "el" takısıyla birlikte özel bir isimdir. "Karae"den de türememiştir; eğer böyle olsaydı, her okunan şeye Kur'ân denilirdi. Halbuki, Tevrat ve İncil'e bu isimler verildiği gibi, bu da Allah'ın Kitabına verilmiş bir isimdir.

b) Ebu'l-Hasen el-Eş'arî (324/936)'ye dayandırılan bir görüşe göre bu kelime; bir şeyi bir şeye yaklaştırmak, katmak anlamına gelen "Karane" filinden türemiştir. Bir şey diğerine katıldığında ( قَرَنْتَ الشَّيْءَ بِالشَّيْءِ ) denir. Sûreler, âyetler ve harfler bir araya toplandığı için de buna "Kur'ân" adı verilmiştir. Nitekim hacc ve umreyi toplamaya da "Kıran" denilir.

c) Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ (207/822)'ya göre de bu kelime, "karîne" kelimesinin çoğulu olan "karâin"den müştaktır. Onun âyetleri birbirine benzediği, birbirini tasdik ettiği için, Allah'ın kitabına özel isim olmuştur. Kelimenin sonundaki "nûn" da aslî harftir. Aşağıda görüşünü nakledeceğimiz ez-Zeccâc ise, buna cevap olarak, "Kur'ân" kelimesinin aslında hemzeli olduğunu, fakat hemzenin harekesinin kelimedeki ağırlığını hafifletmek üzere, kendinden önceki "râ"ya nakledildiğini ve hamzenin terkedildiğini söylemiştir.

d) Ebû İshâk ez-Zeccâc (311/923)'a göre bu kelime; toplamak anlamına gelen "el-kar'û" mastarından "fu'lân" vezninde, hemzeli bir kelimedir.

قَرَأْتُ الْمَاءَ فِي الْحَوْضِ : Suyu havuza topladım, cümlesindeki "kara'tü" kelimesi, "cema'tü (topladım)" anlamındadır. Kur'ân, sûreleri topladığı gibi, geçmiş kitapların meyvelerini de toplamıştır.

e) Ebu'l-Hasen Ali b. Hâzım el-Lihyânî (215/830) ve çoğunluğun görüşüne göre de bu kelime, "telâ (okumak)" anlamına gelen "karae" den "ğufrân" vezninde hemzeli bir mastardır. İsm-i mef'ûl anlamı taşır. Hemzesiz olarak "Kurân" denilmesi, tahfif içindir. Şu âyetlerde bu görüşün isabetine delil olarak gösterilmiştir:

شَهْرَ رَمَضَانَ الَّذِي أُنزِلَ فِيهِ الْقُرْآنُ هُدًى لِّلنَّاسِ وَبَيِّنَاتٍ مِّنَ الْهُدَىٰ وَالْفُرْقَانِ ...

"Ramazan ayı, insanlara yol gösterici, doğrunun ve doğruyu eğriden ayırmanın **açık delilleri** olarak kendisinde Kur'ân indirilen aydır" (Bakara 2/185).

Fahrüddîn Râzî (311/923)ye göre, Kur'ân-ı Kerim, naklen bilinen hususlarda bir "beyyine", naklen ve aklen bilinen hususlarda ise bir hidâyettir<sup>24</sup>.

#### 14- BÜŞRÂ ( بُشْرَى )

Müjde, sevindirici haber; müjdelik, muştuluk; büyük hayır husûlüne delâlet eden haber.

Nuri Öztürk, age, s. 445.

87 Bkz.: Fîrûzâbâdî, age, III, 55-58.

Bu âyette geçen "Rızık" kelimesi; Peygamberimize verilen maddî ve mânevî nimetler, yüce dereceler olarak anlaşıldığı gibi, yine ona verilen âhiret rızkı veya nübüvvet olarak da değerlendirilmiştir. Sehâvî (642/1245) ve Ebû Şâme (665/1266) gibi bazı bilginler ise, âyette geçen "rızık"ı, "Kur'ân" olarak değerlendirmişlerdir<sup>88</sup>. Kur'ân'ın başka bir yerinde de bu fikir teyid edilir gibidir: "Biz sana, tekrarlanan yedi (âyetli Fâtiha)yı ve bu büyük Kur'ân'ı verdik. Sakın, bazı kimselere geçici fayda için verdiğimiz dünyalığa gözlerini dikme..."